
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  91Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA APÓLICE N.º 28.51.0043043.12
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2029964 - DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO N.º 05/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. - CNPJ nº 03.502.099/0001-18.
Objeto: Contratação apólice de seguro na modalidade de “Responsabili-
dade Civil Operações” para cobertura nos casos em que a Companhia de 
Gás do Pará tenha que responder administrativa ou judicialmente por um 
acidente que aconteceu ou se originou na área de operação do SDGN 1.
Vigência: Das 24:00h do dia 02/02/2024 às 24:00h do dia 02/02/2025.
Valor Global: R$ 64.594,80 (Sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa 
e quatro reais e oitenta centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Foro: Belém/PA.
Data de emissão: 19/02/2024.

Protocolo: 1044722
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 042/2024 de 23/02/2024. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora SORAIA 
MELLO CARDOSO, matrícula nº 5013771/1, Assistente Administrativo 
- A, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, referente ao triênio de 
14/05/1995 a 13/05/1998, conforme processo nº 2024/182450. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1044537

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 038/2024 de 20/02/2024. 
Art. 1º CONCEDER FÉRIAS ao servidor RICARDO ANÍSIO DE SOUZA LIMA, 
matrícula nº 5931928/2, referente ao período aquisitivo de 06/12/2022 a 
05/12/2023, no período de 16/02/2024 a 01/03/2024, conforme processo 
nº 2024/177079. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1044534

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 12/2021
PROCESSO PAE: 2023/270669
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
Credcidadão
CONTRATADA: Claro Brasil S/A
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP)
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: Alteração da natureza de despe-
sa e plano interno no exercício 2024, conforme abaixo:
NATUREZA DE DESPESA: 339039

PLANO INTERNO: 4110008338C
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO APOSTILAMENTO: §8º do art. 65, da Lei Fe-
deral 8.666/1993.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1044655
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 19/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 26 de fevereiro 
de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/139866 (PAE).
RESOLVE:
Autorizar Antônio Cássio Pinheiro de Carvalho, Mat. n.º 5925104, ocupante 
do cargo de Gerente Regional, a viajar no trecho Belém/Augusto Corrêa/
Belém, no período 05/02 a 07/02/2024, a fim de realizar atendimento 
presencial aos interessados em adquirir a linha de crédito 105 e realizar 
entregas de cartas de crédito aos beneficiados com o Programa de Micro-
crédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO, e 
conceder, para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1044850
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0171/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2024/198735, de 22/02/2024 – 
SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA, matrícula 
nº. 6262/1, ocupante do Cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na Di-
retoria Técnica; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/03/2024 
a 16/04/2024; referente ao triênio 14/09/2012 a 13/09/2015 (1° Etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1044461

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0172/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/204167, de 22/02/2024, 
e Memorando nº 47/2024, de 22/02/2024 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 1440/2023, de 10/11/2023, publicada no DOE 
nº 35.188, de 10/11/2023, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
146/2022.
II - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrí-
cula nº 54197891/5, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

  146/2022 ACSA Engenharia S/A

Execução de acesso (Sistema Viário) e revitaliza-
ção das estruturas implantadas no Centro de Gestão 

Integrada de Resíduos Sólidos- CGIRS, no Município de 
Brasil Novo/PA.


